
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto del servizio per lo svolgimento 

dell’incarico di psicologo del progetto “Sportello d’ascolto” a.s. 2023/2024 

CIG Z1C3DFE471 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea; 

  
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ G .  Ro d a r i ”  T o r r e  P e l l i c e  ( T O )  

 

 

Viale Dante 11/13-10066-Torre Pellice- tel. 012191424-mail: toic81300d@istruzione.it 

C.F. 85005320016-Cod. Mec. TOIC81300D 

 

 





VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 

n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 

domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato da Consiglio d’Istituto in data 

22/12/2022 con delibera n. 10; 

VISTO il Programma   Annuale E.F. 2023, regolarmente    approvato    dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta del   09/02/2023, con delibera n.21; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO e funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 – dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO la deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 23 in data 09/02/2023 e la successiva 61 del 

29/06/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il D.Lgs. n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: 



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, 

il Prof. Roberto Beccaria, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idoneo a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO che il Prof. Roberto Beccaria ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO la necessità di procedere per l’a.s. 2023-24 all’attivazione di un progetto per assistenza 

e supporto psicologico rivolto ad alunni e personale dell’I.C. Rodari di Torre Pellice; 

VISTO che non si ritiene opportuno affidare l’incarico a personale interno a causa di possibili 

situazioni di conflitto tra ruoli dovuti alla conoscenza diretta di alunni, famiglie e personale 

scolastico coinvolto nel progetto; 

RITENUTO pertanto di dover affidare l’incarico a personale esterno; 

VISTO l’incarico di psicologo affidato ad un esperto esterno rientra nell’ambito del progetto 

“Sportello psicologico” iniziato nell’a.s. 2020/21, volto a fornire assistenza psicologica agli alunni, 

alle famiglie e al personale 

VISTO che l’I.C. Cavour ha sottoscritto nell’a.s. 2022/23 un Accordo di rete con l’I.C. Pinerolo 

II e l’I.C. “Rodari” di Torre Pellice al fine di organizzare il servizio di supporto psicologico in 

maniera sinergica, utilizzando cumulativamente le risorse messe a disposizione dal Ministero e 

proseguendo il progetto iniziato nell’a.s. 2020/21; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Giacomelli Lara ha stipulato un contratto di prestazione d’opera 

con questo Istituto, nell’all’a.s.2022/2023, per il tramite dell’I.C. Cavour (scuola capofila del 

suddetto accordo di rete) per l’incarico di psicologo sulla base di un progetto d’istituto 

denominato “Sportello d’ascolto” e ha svolto il suo operato con piena soddisfazione da parte 

degli alunni; 

CONSIDERATA la disponibilità della Dott.ssa Giacomelli Lara ad operare nelle attività di 

Sportello Psicologico; 

RITENUTO importante utilizzare il lavoro svolto negli scorsi anni dalla Dott.ssa Giacomelli come 

propedeutico per l’attivazione del progetto “Sportello d’ascolto” con psicologo;  

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto dell’incarico nel progetto sportello d’ascolto con psicologo alla Dott.ssa Lara 

GIACOMELLI; 



▪ di autorizzare l’incarico per un importo orario pari a € 40,00, comprensivo di tutti gli oneri 

previsti dalla legge. Il pagamento verrà effettuato a consuntivo sulla base delle ore 

effettivamente prestate dalla professionista fino ad un tetto massimo di 20 ore; 

▪ di autorizzare l’imputazione della spesa complessiva sul capitolo sul capitolo P02_04 - 

sportello d’ascolto psicologico nella scuola dell’Esercizio Finanziario 2023; 

▪ di nominare sé stesso, prof. Roberto Beccaria, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 

15 del Dlgs n.36/2023 e del D.M. 49/2018; 

▪ l’aggiudicatario è tenuto, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge N. 136/2010, al 

rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito WEB dell’Istituzione 

Scolastica_sez. Amministrazione trasparente_ ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Roberto Beccaria 

           (firma digitale) 


		2023-12-28T13:21:28+0100
	ROBERTO BECCARIA




